Estado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do SulEstado do Rio Grande do Sul

 MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

                                                    CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre / n°485 – CEP 95875-000 – Fone: 51-36131177

ATA 16/2018

Ao vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas e
trinta minutos nas dependências da Câmara de Vereadores de Fazenda Vilanova, havendo quórum
dos nove vereadores e com a proteção de Deus, o Presidente Marcos Adriano Lerner declarou
aberta a sessão de caráter ordinário. Feita a chamada dos vereadores, todos estão presentes.
Tribuna livre: não tem. Pedido de Informação: não tem. Indicação: não tem. Correspondências: não
tem. Grande Expediente: não tem. Projetos novos: PL 021/2018, PL 022/2018, PL 023/2018 e PL
024/2018. Projetos em votação: PL 006/2018 do Legislativo, PL 022/2018 e PL 024/2018 ambos do
Executivo, aprovados por unanimidade. Projetos em comissão: PL 021/2018 e PL 023/2018. Aberto
o espaço dos pronunciamentos pessoais: Vereador Marcos Roberto de Souza chama a atenção dos
produtores para a aplicação da vacina da febre aftosa; avisa os munícipes que no dia 05 de junho
haverá o recolhimento de eletrônicos; também agradece aos vereadores pela a aprovação do
padrão 7 aos motoristas, dizendo que sempre defenderá os direitos do funcionalismo; por fim,
afirma que a Secretaria de Obras está dando continuidade ao alargamento das estradas de Posses,
da Santana e da Rua Florianópolis. Vereador Ildo Diedrich afirma que na próxima vez haverá um
aumento ainda maior aos motoristas; disse também que o Poder Executivo colocou cerca de R$
640.000,00 no Setor de Indústria e Comércio no ano de 2018; anunciou que haverá uma parceria
com as cidades vizinhas para a realização de um “cercamento”, esse monitorará todas as entradas
e saídas do município; por fim, avisa aos produtores que há uma multa para quem não aplicar a
vacina da febre aftosa em seus animais. Vereador Sergio Cenci parabeniza as escolas pela
realização do Dia da Família, e conta que a Escola Edgar participará novamente do programa
Deputado por Um Dia; diz que os motoristas merecem o aumento, sendo esse valor o possível da
Administração fornecer momentaneamente. Vereador Leo Mota comenta que aprovaria qualquer
valor de aumento aos motoristas, pois é merecimento deles; também cobra o vale-alimentação para
as agentes de saúde e convida a todos para a reunião a falar sobre o crime de abigeato na quarta-
feira; no final de sua fala, pede para o Poder Executivo solicitar a vinda de policiais militares para o
município.  Espaço das Lideranças: Vereador Leo Mota solicita a colocação de fresados em toda a
extensão da Rua Florianópolis. Vereador Edevaldo elogia o trabalho dos motoristas e afirma que
sempre votará nos aumentos relacionados ao funcionalismo; também diz que recebeu do ex-
Ministro do Trabalho Reinaldo Nogueira uma emenda no valor de R$ 150.000,00 para recurso livre.
O Presidente Marcos Adriano Lerner conclama todos os produtores para participar da reunião com a
Força Tarefa que acontecerá na quarta-feira (23) às 14h, essa tratará a respeito do crime de
abigeato no município; também convida todos a participar da Audiência Pública no dia 28 de maio
às 17h, que apresentará o relatório de gestão municipal da saúde no primeiro quadrimestre de
2018. Quanto ao aumento do salário dos motoristas, lamenta a última gestão não ter tempo de
beneficiar os motoristas, afirmando que são muito importantes para o desenvolvimento do
município, e merecedores do aumento. Chama a atenção do Prefeito para os funcionários que estão
ganhando menos que o valor de um salário mínimo, como os conselheiros tutelares que recebem a
quantia de R$ 906,53. Nada mais havendo a constar e invocando a proteção de Deus, deu por
encerrada a Sessão que foi de caráter Ordinário, convoco para a próxima Sessão Ordinária que
acontecerá no dia 28 de maio de dois mil e dezoito, às dezoito horas e trinta minutos.

                                  SALA DAS SESSÕES, 21 de maio de 2018.